АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «____»__________2024 г.                                                                          № _____

г. Калининград

О мерах по обеспечению безопасности

населения на водных объектах

городского округа «Город Калининград»

в зимний период 2024-2025 гг.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», постановлением Правительства Калининградской области от

27.08.2009 № 528 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных

объектах в Калининградской области», протоколом IV заседания комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности Калининградской области от 23.12.2022 № 377-07-04-

01/АА2022, постановлением администрации городского округа «Город

Калининград» от 07.03.2012 № 330 «Об утверждении Правил использования

водных объектов общего пользования, расположенных на территории

городского округа «Город Калининград», для личных и бытовых нужд», в

целях осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на

водных объектах городского округа «Город Калининград», охране их жизни и

здоровья, информирования населения об ограничении водопользования на

водных объектах общего пользования в зимний период 2024-2025 гг.

администрация городского округа «Город Калининград» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности населения

на водных объектах городского округа «Город Калининград» в зимний период

2024-2025 гг. согласно приложению № 1.

2. Утвердить критерии опасности, при наличии которых устанавливается

запрет на выход на лед водных объектов городского округа «Город

Калининград» согласно приложению № 2 (далее-критерии опасности).

3. Запретить:

- выход людей на лед водных объектов городского округа «Город

Калининград» в период ледообразования и таяния льда и при наличии одного

из критериев опасности;

- выезд на лед водных объектов городского округа «Город Калининград»

транспортных средств (кроме транспорта аварийно-спасательных и поисково-

спасательных служб, а также сотрудников скорой медицинской помощи при

исполнении указанными лицами своих служебных (должностных)

обязанностей, если такой выезд связан с обеспечением безопасности людей на

водных объектах) вне зависимости от наличия критериев опасности.

За нарушение указанных запретов виновные лица несут ответственность,

предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.

4. Просить УМВД России по Калининградской области

(Сокрутенко А.Н.) организовать работу по обеспечению общественной

безопасности на водных объектах городского округа «Город Калининград» в

зимний период 2024-2025 гг.

5. Управлению делопроизводства администрации городского округа

«Город Калининград» (Липовецкая Ю.И.) обеспечить официальное

опубликование постановления в газете «Гражданин» и на официальном сайте

администрации городского округа «Город Калининград» в сети Интернет,

направить копию постановления в Правительство Калининградской области

для включения в регистр муниципальных нормативных актов Калининградской

области.

Глава администрации                                                                              Е.И. Дятлова

Первый заместитель главы администрации –

управляющий делами

____________________А.Н. Асмыкович

Начальник управления делопроизводства

           ____________________Ю.И. Липовецкая

Начальник правового управления

____________________ И.А. Назарова

Председатель комитета по образованию

             ___________________Т.М. Петухова

 ККС

№_____________от_________________.

Патракеев Вячеслав Александрович

(8-4012)92-38-32

ВНЕСЕНО

Управлением по делам ГО и ЧС г. Калининграда

_______________________Я.Ю. Филатов

                                                21.10.2024

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации городского

округа «Город Калининград»

от «____»___________2024 г.  № _____

ПЛАН

мероприятий по обеспечению безопасности населения на водных объектах городского округа «Город Калининград»

в зимний период 2024-2025 гг.

№
п/п Мероприятия

Срок

исполнения
Ответственные исполнители

1 2 3 4

1

Организация проведения в муниципальных

общеобразовательных учреждениях занятий по

изучению требований безопасности, правил

поведения на льду водоемов и оказанию помощи

пострадавшим

Ноябрь, декабрь

2024 г.

Комитет по образованию

администрации городского округа

«Город Калининград», МКУ

«Управление по делам ГО и ЧС

г. Калининграда»

2

Установка предупреждающих знаков с информацией

о запрете выхода на лед водных объектов согласно

приложению к Плану

При наличии

критериев

опасности

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС

г. Калининграда»

3
Подготовка спасателей, спасательных средств и

водолазного снаряжения к работе в зимних условиях

Ноябрь, декабрь

2024 г.

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС

г. Калининграда»

4

Организация сбора информации о

гидрометеоусловиях и состоянии льда на водных

объектах городского округа «Город Калининград» на

предмет наличия (отсутствия) критериев опасности

В период

ледообразования

и таяния льда

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС

г. Калининграда»

1 2 3 4

5

Информирование населения городского округа

«Город Калининград» о прогнозируемом

наступлении опасных гидрометеорологических

явлений, состоянии льда и запрете выхода на лед при

наличии критериев опасности, требованиях

безопасности при нахождении на льду с указанием

номеров телефонов для передачи информации о

чрезвычайных ситуациях

В период

ледообразования

и таяния льда

Комитет по связям с общественностью

и средствами массовой информации

администрации городского округа

«Город Калининград», МКУ

«Управление по делам ГО и ЧС

г. Калининграда»

6

Разработка памяток для населения городского округа

«Город Калининград» о правилах поведения на льду

и организация их распространения среди населения

Ноябрь 2024г.-

март 2025г.

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС

г. Калининграда»

7

Организация проведения в период запретов

совместных с сотрудниками ГБУ Калининградской

области «Отряд государственной и противопожарной

службы и обеспечения мероприятий гражданской

обороны» рейдов и патрулирования в местах выхода

людей на лед водоемов с целью выявления и

пресечения массового выхода людей и выезда

автотранспортных средств на лед

В период

ледостава

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС

г. Калининграда» по согласованию с

ГБУ Калининградской области «Отряд

государственной и противопожарной

службы и обеспечения мероприятий

гражданской обороны»

Приложение

к Плану мероприятий по обеспечению

безопасности населения на водных

объектах городского округа «Город

Калининград» в зимний период 2023-

2025 гг.

Перечень

мест установки предупреждающих знаков с информацией о запрете выхода на

лед водных объектов городского округа «Город Калининград»

№

п/п
Наименование водного объекта

Количество

знаков
Примечание

Центральный район

1 Озеро  Поплавок  4

2 Водоем по ул. Осенней  1

3 Озеро Пелавское  4

4 Карьер Свальный 1

5 Форт № 5 3

6 Пруд Пионерский  4

7 Пруды по ул. Новгородской 2

8 Пруд Нескучный  2

9 Пруд Школьный  1

10 Озеро Карповское 3

11 Карьер Песчаный 2

Московский район

12 Голубые озера  13

13 Озеро Летнее  5

14 Озеро Зимнее  2

15 Пруды парка «Южный»  9

16 Река Преголя  5

17 Озеро Шенфлиз  4

18 Озеро Пеньковое  1

19 Пруды по ул. Нансена 3

20 Пруды по ул. Южной, Южновокзальной 3

21 Пруд Товарный 1

22 Карьер СНТ «Мечта» 1

Ленинградский район

23 Пруд Верхний 14

24 Пруд Нижний 9

25 Река Преголя 5

26 Озеро Лесное  2

27 Карьер у СНТ «Чайка» 1

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

городского округа «Город Калининград»

от «____»___________2024 г. № ______

Критерии

Опасности, при наличии которых устанавливается запрет на выход людей на

лед водных объектов городcкого округа «Город Калининград»

1. Состояние льда:

1) толщина льда менее 12 см;

2) наличие слома припая льда, отрывов льда, отжимов льда от берега.

2. Гидрометеорологические условия:

1) скорость ветра более 12 м/с;

2) температура воздуха выше 0º продолжительностью более суток при

критической (12 см) толщине льда;

3) видимость менее 500 м, на заливах – менее 1000 м;

4) наличие метели.